12DIÁRIO OFICIALNº 13.87012  Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024

SECRETARIAS DE ESTADO

SEAD

Portaria SEAD Nº 1157, DE 24 DE setembro DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº
21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Portaria SEAD nº 22, de 11 de janeiro
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023;
Considerando o teor do Processo SEI nº 4022.005109.00148/2024-19;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, a contar de 1º de Setembro de 2024, a servidora Lívia Bezerra Araújo, Técnico Administrativo e Operacional, matrícula nº 9254587-5, do qua-
dro de pessoal do Instituto de Administração Penitenciária – IAPEN para exercer suas atividades na Polícia Civil do Estado do Acre – Delegacia Especializada
de Atendimento à Mulher e Proteção à Criança e ao Adolescente do Município de Cruzeiro do Sul – Acre (DEMPCA).
Art. 2º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec. n° 21-P/2023

Portaria SEAD Nº 1161, DE 25 DE setembro DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº
21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Portaria SEAD nº 22, de 11 de janeiro
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023;
Considerando o teor do Processo SEI nº 0819.012831.00072/2024-32;
RESOLVE:
Art. 1º – Lotar, a contar de 1º de Outubro de 2024, o servidor Álvaro Augusto de Andrade Mendes, Economista, matrícula nº 181862-1, pertencente ao quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos – SEASDH, para desempenhar suas atividades na Secretaria de Estado de
Justiça e Segurança Pública – SEJUSP.
Art. 2º – É de responsabilidade do órgão/entidade onde o servidor será lotado, o pagamento da remuneração deste.
Art. 3º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec. n° 21-P/2023

Portaria SEAD Nº 1162, DE 25 DE setembro DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº
21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Portaria SEAD nº 22, de 11 de janeiro
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.452, de 13 de janeiro de 2023;
Considerando o teor do Processo SEI nº 0722.017347.00010/2024-67;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, a contar de 1º de Outubro de 2024, o servidor José Osair Sales, Técnico de Políticas Culturais, matricula nº 295540-1, do quadro de pessoal
da Fundação Elias Mansour – FEM para desempenhar suas atividades na Secretaria de Estado Extraordinária dos Povos Indígenas – SEPI.
Art. 2º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec. n° 21-P/2023

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL Nº 002 SEAD/SEE, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de Estado de Educação e Cultura – SEE, através do Instituto de Educação e Desenvolvimento
Social Nosso Rumo, tornam pública a retificação do ANEXO III – CRONOGRAMA do Edital nº 001 SEAD/SEE, de 20 de setembro de 2024, permanecendo
inalterados os demais itens e disposições do referido edital de abertura, conforme segue:
(...)
ANEXO III – CRONOGRAMA

INÍCIO HORÁRIO DE INÍCIO
(RIO BRANCO/AC) TÉRMINO HORÁRIO  DE TÉRMINO

(RIO BRANCO/AC) EVENTOS

20/09/2024 Divulgação do edital de abertura.
23/09/2024 08:00 24/09/2024 21:59 Prazo para impugnação do edital.
02/10/2024 15:00 Envio das respostas das impugnações ao edital e possíveis retificações ao edital.
02/10/2024 15:00 Publicação, se houver, da retificação ao edital de abertura de Inscrições.
03/10/2024 08:00 29/10/2024 21:59 Período de inscrição no site do Instituto Nosso Rumo.
03/10/2024 08:00 04/10/2024 21:59 Período de solicitação de isenção da inscrição.

03/10/2024 15:00 29/10/2024 21:59 Período de envio dos títulos, laudos médicos, solicitação de condição especial e
PcD, nome social e declaração de jurado para critério de desempate.

03/10/2024 15:00 29/11/2024 Envio da videoaula e projeto de aula da prova prática, no site www.nossorumo.org.br.
18/10/2024 13:00  Divulgação do resultado das solicitações de isenção.
21/10/2024 08:00 22/10/2024 21:59 Período recursal contra o resultado da isenção.
25/10/2024 13:00  Divulgação das respostas dos recursos contra a isenção.
30/10/2024  15:00 Data limite para pagamento da inscrição.

01/11/2024 13:00
Divulgação da confirmação das inscrições efetivadas, solicitações de condições

especiais para a realização da prova, candidatos inscritos como PcD, nome social
e candidatos que concorrem no critério de desempate de jurado.

13DIÁRIO OFICIALNº 13.87013  Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024

INÍCIO HORÁRIO DE INÍCIO
(RIO BRANCO/AC) TÉRMINO HORÁRIO  DE TÉRMINO

(RIO BRANCO/AC) EVENTOS

04/11/2024 08:00 05/11/2024 21:59
Período recursal contra a divulgação das inscrições efetivadas, solicitações de

condições especiais para a realização da prova, candidatos inscritos como PcD,
nome social e candidatos que concorrem no critério de desempate de jurado.

18/11/2024 13:00

Divulgação das respostas dos recursos contra as inscrições efetivadas, solicita-
ções de condições especiais pra a realização da prova, candidatos inscritos como
PcD, nome social, candidatos que concorrem no critério de desempate de jurado,

e divulgação do novo resultado das inscrições efetivadas.
18/11/2024 13:00   Publicação do edital de convocação para as provas objetivas e discursiva (quando houver).
01/12/2024   Aplicação das provas objetivas e discursiva (quando houver).
01/12/2024 19:00 Divulgação do gabarito provisório das provas objetivas.
02/12/2024 08:00 03/12/2024 21:59 Período de correção cadastral.
02/12/2024 08:00 03/12/2024 21:59 Prazo recursal contra o gabarito provisório.
02/12/2024 08:00 03/12/2024 21:59 Período de disponibilização dos cadernos de questões das provas objetivas.

02/12/2024 08:00 03/12/2024 21:59 Prazo recursal contra a aplicação da prova objetiva e discursiva (quando houver)
– estrutura, equipe técnica etc.

(...)

1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1. Os casos omissos serão resolvidos conjuntamente pela comissão do concurso público da Secretaria de Estado de Administração – SEAD, da Secretaria
de Estado de Educação e Cultura – SEE e pelo Instituto Nosso Rumo, no que tange à realização deste concurso público.
1.2 Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC, do Instituto Nosso Rumo, pelo telefone (11)
3964-4946, das 07h00 às 15h00 (no horário oficial de Rio Branco/AC), ou através de chamado via site na aba “Dúvidas Frequentes/Contato”.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação e Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/2024 – COMPRASGOV Nº 90259/2024 – DETRAN
SEI Nº 0068.006449.00110/2024-62
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de carga de Gás – GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) P/13KG e BOTIJA VAZIA), sob demanda,
atendendo às necessidades do Departamento Estadual de Trânsito do Acre – DETRAN/AC.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do dia 26/09/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.
gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 11/10/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 25 de Setembro de 2024.

Gardenio Rexlson Martins Claudio
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2024 – COMPRASGOV Nº 90260/2024 – IAPEN
SEI Nº 4005.008619.00050/2024-36
Objeto: Aquisição de equipamento de TI para entrada de dados no computador, do tipo scanner de mesa profissional que atenderá às necessidades do Fundo
Penitenciário do Acre e Anexos.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do dia 26/09/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.
gov.br, UASG: 927996. Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 11/10/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema
eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Rio Branco-AC, 25 de Setembro de 2024.

Aline Leoncini Souto
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2024 – COMPRASGOV Nº 90260/2024 – IAPEN
SEI Nº 4005.008619.00050/2024-36
Objeto: Aquisição de equipamento de TI para entrada de dados no computador, do tipo scanner de mesa profissional que atenderá às necessidades do Fundo
Penitenciário do Acre e Anexos.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do dia 26/09/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.
gov.br, UASG: 927996. Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 11/10/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema
eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Rio Branco-AC, 25 de Setembro de 2024.

Aline Leoncini Souto
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2024 – COMPRASGOV Nº 90174/2024 – SESACRE
SEI Nº 0019.015125.00306/2023-03
A DIVISÃO DE PREGÃO retifica o Processo Licitatório, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 13.865 Pág. 46, do dia 19/09/2024.
Onde se Lê:
“Janaina Vasconcelos Cunha – Pregoeira”.